10 Ad hunc modum definito iuvene, exciti latibulo suo quisque familia maesta concurrimus. At ille quamquam perfecto voto, prostrato inimico laetus ageret, vultu tamen gaudium tegit et frontem adseverat et dolorem simulat et cadaver, quod ipse fecerat, avide circumplexus omnia quidem lugentium officia sollerter adfinxit, sed solae lacrimae procedere noluerunt. Sie ad nostri simultudinem, qui vere lamentabamur, conformatus manus suae culpam bestiae dabat.

Necdum satis scelere transaeto, fama dilabitur et cursus primos ad domum Tlepolemi detorquet et aures infelieis 20 nuptiae pereutit. Quae quidem simul pereepit tale nuntium, quale non audiet aliud, amens et vecordia percita cursuque bacchata furibundo per plateas populosas et arva rurestria fertur insana voce casum mariti quiritanus. Confluunt eivium maestae catervae, secuntur obvii dolore sociato, civitas euneta 25 vacuatur studio visionis.

Et ecce mariti cadaver accurrit labantique spiritu totam se super corpus effudit ac paenissime ibidem, quam devoverat ei reddidit animam. Sed aegre manibus erepta suorum invita remansit in vita, funus vero toto feralem pompam 30 prosequente populo deducitur ad sepulturam.

Sed Thrasyllus nimium nimius clamare, plangere et, quas in primo maerore lacrimas non habebat, iam scilicet cres-

cente gaudio reddere et multis caritatis nominibus Veritatem ipsam fallere. Illum amicum, coactaneum, contubernalem, fratrem denique addito nomine lugubri ciere, nec non interdum manus Charites a pulsandis uberibus amovere, luctum sedare, heiulatum coercere, verbis palpantibus stimulum doloris obtundere, variis exemplis multivagi casus solacia nectere, cunctis tamen mentitiae pietatis officiis studium contrectandae mulieris adhibere odiosumque amorem suum perperam delectando nutrire.

Sed officiis inferialibus statim exactis puella protinus fes-
tinat ad maritum suum demeare cunctasque prorsus per-
temptat vias, certe illam lenem otiosamque nec telis ullis
indigentem, sed placidae quieti consimilem; inedia denique
misera et incuria squalida, tenebris imis abscondita, iam cum
luce transegerat. 15

Sed Thrasyllus instantia pervicaci partim per semet ipsum,
partim per ceteros familiares ac necessarios, ipsos denique
puellae parentes extorquet tandem, iam lurore et inluvie
paene conlapsa membra lavaero, cibo denique confoveret.
At illa, parentum suorum alioquin reverens, invita quidem,
verum religiosae necessitati subcumbens, vultu non quidem
hilario, verum paulo sereniore obiens, ut iubebatur, viven-
tium munia, prorsus in pectore, immo vero penitus in medullis
luctu ac maerore carpebat animum; et dies totos totasque
noctes insumebat luctuoso desiderio et imagines defuneti,
quas ad habitum dei Liberi formaverat, adfixo servitio divinis
percolens honoribus ipso se solacio cruciabat. Verum Thra-
syllus, praeceps alioquin et de ipso nomine temerarius, prius-
quam dolorem lacrimae satiarent et percitae mentis resideret
furor et in sese nimietatis senio lassesceret luctus, adhuc 30
fletem maritum, adhuc vestes lacerantem, adhuc capillos
distrahentem non dubitavit de nuptiis convenire et impu-

dentiae labe tacita pectoris sui secreta fraudesque ineffabiles detegere. Sed Charite vocem nefandam et horruit et detestata est et velut gravi tonitru procellaque sideris vel etiam ipso diali fulmine percussa corruit corpus et obnubilavit
5 animam.

Sed intervallo revalescente paulatim spiritu, ferinos mugitus iterans et iam scaenam pessimi Thrasylli perspiciens, ad limam consili desiderium petitoris distulit. Tunc inter moras umbra illa misere trucidati Tlepolemi sanie cruentam
10 et pallore deformem attollens faciem quietem pudicam interpellat uxoris: “ Mi coniux, quod tibi prorsus ab alio dici non licebit, etsi pectori tuo iam permarcat nostri memoria vel acerbae mortis meae casus foedus caritatis intercedit,— quovis alio felicius maritare, modo ne in Thrasylli manum
15 sacrilegam convenias neve sermonem conferas nec mensam accumbas nec toro adquiescas. Fuge mei percussoris cruentam dexteram. Noli parricidio nuptias auspicari. Vulnera illa, quorum sanguinem tuae lacrimae proluerunt, non sunt tota dentium vulnera; lancea mali Thrasylli me tibi fecit
20 alienum ” et addidit cetera omnemque scaenam sceleris illuminavit.

At illa, ut primum maesta quieverat toro faciem impressa, etiamnunc dormiens, lacrimis emanantibus genas cohumidat et velut quoddam tormentum inopinatum patiens luctu
25 redintegrato prolixum heiulat discissaque interula decora brachia saevientibus palmulis converberat. Nec tamen cum quoquam participatis nocturnis imaginibus, sed indicio facinoris prorsus dissimulato et nequissimum percussorem punire et aerumnabili vitae sese subtrahere tacita decernit.
30 Ecce rursus improvidae voluptatis detestabilis petitor aures obseratas de nuptiis obtundens aderat. Sed illa clementer aspernata sermonem Thrasylli astuque miro per-

sonata instanter garrenti summissequē deprecanti "Adhue," inquit, "tui fratri meique carissimi mariti facies pulchra illa in meis deversatur oculis, adhuc odor cinnameus ambrosei corporis per nares meas percurrit, adhuc formonsus Tlepolemus in meo vivit pectore. Boni ergo et optimi consules, 5 si luctui legitimo miserrimae feminae necessarium concesseris tempus, quoad residuis mensibus spatium reliquum compleatur anni, quae res cum meum pudorem, tum etiam tuum salutare commodum respicit, ne forte immaturitate nuptiarum indignatione iusta manes acerbos mariti ad 10 exitium salutis tuae suscitemus."

Nec isto sermone Thrasyllus sobriefactus vel saltem tempestiva pollicitatione recreatus identidem pergit lingua aestuanti susurros improbos inurguere, quoad simulanter revicta Charite suscipit: "Istud equidem certe magnopere 15 deprecanti concedas necesse est mihi, Thrasylle, ut interdum taciti clandestinos coitus obeamus nec quisquam persentiscat familiarium quoad dies reliquos metiatur annus."

Promissioni fallaciosae mulieris oppressus subcubuit Thrasyllus et prolixe consentit noctemque et operatas exoptat 20 ultro tenebras uno potiundi studio postponens omnia. "Sed heus tu," inquit Charite, "quam probe veste contectus omnique comite viduatus prima vigilia tacitus fores meas accedas unoque sibilo contentus nutricem istam meam opperiare, quae claustris adhaerens excubabit adventui tuo. 25 Nec setius patefactis aedibus acceptum te nullo lumine concio ad meum perducet cubiculum."

Placuit Thrasyllo scaena feralium nuptiarum. Nec sequius aliquid suspicatus, sed expectatione turbidus de diei tantum spatio et vesperae mora querebatur. Sed ubi sol 30 tandem nocti decessit, ex imperio Charites adornatus et nutritis captiosa vigilia deceptus inrepit cubiculum pronus spei.

Tunc anus de iussu dominae blandiens ei furtim de promptis calicibus et oenophoro, quod inmixtum vino soporiferum gerebat venenum, crebris potionibus avide ac secure haurientem mentita dominae tarditatem, quasi parentem 5. adsideret aegrotum, facile sepelivit ad somnum. Iamque eo ad omnes iniurias exposito ac supinato, introvocata Charite masculis animis impetuque diro fremens invadit ac superstis sicarium.

“En,” inquit, “fidus coniugis mei comes, en venator 10 egregius, en carus maritus. Haec est illa dextera, quae meum sanguinem fudit, hoc pectus, quod fraudulentas ambages in meum concinnavit exitium, oculi isti, quibus male placui, qui quodam modo futuras tenebras auspicantes venientes poenas antecedunt. Quiesce securus, beate somniare. Non ego te gladio, non ferro petam; absit, ut simili mortis genere cum marito meo coaequeris. Vivo tibi morientur oculi nec quicquam videbis nisi dormiens. Faxo, feliciorem necem inimici tui quam vitam tuam sentias. Lumen certe non videbis, manu comitis indigebis, Chariten 20 non tenebis, nuptias non frueris, nec mortis quiete recreaberis nec vitae voluptate laetaberis, sed incertum simulacrum errabis inter Orcum et solem et diu quaeres dexteram, quae tuas expugnavit pupulas, quodque est in aerumna miserrium, nescies de quo queraris. At ego sepulchro mei 25 Tlepolemi tuo luminum cruore libabo et sanctis manibus eius istis oculis parentabo. Sed quid mora temporis dignum cruciatum luceraris et meos forsitan tibi pestiferos imaginaris amplexus? Relictis somnolentis tenebris ad aliam poenalem evigila caliginem. Attolle vacuam faciem, vindictam re-30 cognosce, infortunium intellege, aerumnas computa. Sic pudicae mulieri tui placuerunt oculi, sic faces nuptiales tuos illuminarunt thalamos. Ultrices habebis pronubas